
Comune di Codogno
( Provincia di Lodi )

Codice Ente 10967
Giunta Comunale

Deliberazione
n.282

Data
04/12/2023

Pag.
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:

STALLI  AREA  BLU  SOSTA  A  PAGAMENTO  ED  ALTRI  AMBITI  ATTINENTI  ALLA
VIABILITA URBANA  LINEE DI INDIRIZZO

L’anno  2023 addì  4 del mese di  Dicembre alle ore  17.00 nella sala delle adunanze del Palazzo
Municipale  si  e’  riunita  la  Giunta  Comunale  che  era  stata  regolarmente  convocata  nei  modi  e
termini di legge.

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano all’appello:

COGNOME E NOME PRESENTE QUALIFICA
PASSERINI FRANCESCO SI Sindaco
NOVATI RAFFAELLA SI Vicesindaco
ARDEMAGNI ELENA SI Assessore
BOLDURI GIOVANNI SI Assessore
GIOVANNINI SEVERINO SI Assessore
SALAMINA SILVIA SI Assessore

TOTALE PRESENTI N. 6

Partecipa il Segretario Generale    NOVIELLO ELENA  con le funzioni previste dall’art. 97 comma 
4 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Essendo legale il numero degli intervenuti il  SINDACO, PASSERINI FRANCESCO  ,  invita alla
discussione dell’oggetto sopra indicato.



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 282 

Rif. Proposta 369

Data
04/12/2023

Pag.

Relaziona il presente argomento il Sindaco Francesco Passerini

LA GIUNTA COMUNALE

     Premesso che con deliberazione n. 92 del 15 ottobre 2012 la Giunta Comunale riservava ai
residenti del centro storico spazi sosta nelle zone blu previo pagamento di una somma annua di
denaro  pari  ad  €  200,00  e  che  detto  importo  è  stato  mantenuto  invariato  con  successivo
provvedimento di Giunta (deliberazione n. 1 del 09 gennaio 2017);

     Considerato  che,  con la suddetta deliberazione 1/2017,  veniva fissato in numero di  30 il
plafond dei permessi annuali per sosta a pagamento per i residenti;

     Verificato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 13 novembre 2013, venivano
fissati  i  seguenti  criteri  ai  fini  del  rilascio  dei  permessi  annuali  per  sosta  a  pagamento  per  i
residenti:

- residenza nelle vie ove vige la sosta a pagamento;
- rilascio di un solo permesso per nucleo famigliare;
- permesso rilasciato per veicolo immatricolato ad uso proprio;
- (anche) per più veicoli posseduti da una o più persone costituenti il nucleo familiare come

risultante dallo stato di famiglia;

     Posto che si rende opportuno intervenire ai fini di un necessario adeguamento tariffario dei
permessi annuali per sosta a pagamento per i residenti portando il quantum da corrispondere da
€ 200,00 a € 220,00 (nella considerazione che dal 2012 non è intervenuto alcun adeguamento
ISTAT al quantum dell’importo annuo della sosta a pagamento per i residenti);

     Dato atto che si  è provveduto all’individuazione di  un totale di  16 nuovi  stalli  di  sosta a
pagamento (strisce blu) da collocare nelle seguenti aree:

- Incrocio Via Pascoli, Via Mentana (3 stalli)
sostituzione dei 2 stalli di sosta gratuita regolata da disco orario in stalli di sosta a pagamento e
successiva rimozione del disco orario; istituzione di 1 nuovo stallo di sosta a pagamento all’inizio
di Via Mentana, rimovendo il divieto di sosta previsto da segnaletica verticale in loco

- Via Pascoli civico 2 (1 stallo)
Istituzione di 1 stallo di sosta a pagamento

- Via Costa civico 9 (1 stallo)
Istituzione di 1 stallo di sosta a pagamento

- Via Costa civico 13/B e 13/A (2 stalli)
Rifacimento dello  stallo  di  carico  e  scarico merci  in  modo perpendicolare  all’asse  viario  con
istituzione di 2 stalli di sosta a pagamento a lato dello stallo di carico e scarico merci

- Piazza F.lli Cairoli (2 stalli)

2



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 282 

Rif. Proposta 369

Data
04/12/2023

Pag.

Istituzione di 2 stalli di sosta a pagamento a lato della fontanella con rimozione di divieto di sosta
previsto da segnaletica in loco

- Via Dante Alighieri (2 stalli)
Istituzione  di  2  stalli  di  sosta  a  pagamento  con  conseguente  rimozione  della  segnaletica
orizzontale e verticale di divieto di sosta

- Via Roma civico 61 e 59 (1 stallo)
Sostituzione dello stallo di carico e scarico merci di fronte al civico 59 con uno stallo di sosta a
pagamento in quanto lo stallo di carico e scarico merci vige già di fronte al civico 41 sempre della
stessa via

- Via Roma civico 43 (1 stallo)
Istituzione di uno stallo di sosta a pagamento

- Via Roma civico 87 (1 stallo)
Istituzione di uno stallo di sosta a pagamento (ove erano stalli sosta per motoveicoli)

- Via Vittorio Emanuele 17 (2 stalli)
Sostituzione di 2 stalli riservati a categorie di veicoli con 2 stalli di sosta a pagamento

     Ulteriormente, sempre sotto un profilo viabilistico, considerando le seguenti necessità:

- Via Roma civico 69
Istituzione stalli moto davanti al civico 69

- P.za XX Settembre
Collocazione di uno stallo invalidi di fronte al civico 2, successivamente allo stallo di carico e
scarico merci

- Via Cavour
Istituzione di uno stallo di carico e scarico merci fronte scuola materna Garibaldi

- P.le Donatori di sangue
Istituzione di uno stallo riservato alla Cooperativa “Amicizia”

- Via Italo Svevo (nel parcheggio antistante i civici 2 e 4)
Istituzione di  divieto di sosta (0-24) con rimozione forzata nella zona antistante l’idrante per
motivi di sicurezza pubblica e pubblica incolumità nel caso di utilizzo da parte dei vigili del fuoco;

     Rilevata altresì l’opportunità di regolamentare gli stalli di carico e scarico nelle vie del centro
città con disco orario di 15 minuti, validi sia per autovetture sia per autocarri;

     Dato atto che tutte le istituzioni  dei  nuovi  stalli  proposte non recano intralcio alcuno alla
circolazione stradale;

     Verificato altresì che, conseguentemente al tracciamento di nuovi stalli sosta a pagamento
(strisce blu) è possibile aumentare il plafond dei permessi per residenti, portando il quantum degli

3



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 282 

Rif. Proposta 369

Data
04/12/2023

Pag.

stessi da 30 a 45 al fine di far fronte ad una molteplicità di richieste nel frattempo intervenute,
senza  sbilanciare  il  sinallagma funzionale  dei  contratti  di  affidamento  del  servizio  di  gestione
esterna delle arre di sosta a pagamento;

     Visti:

- l’art. 7 del Codice della Strada;
- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 4.3.3 del vigente Statuto Comunale;

     Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Ufficio Polizia Locale;

     Acquisiti sulla proposta gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
della stessa espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio proponente e dal Responsabile
del Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi;

     A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di consentire ai residenti, a fronte del pagamento di un importo annuo, la sosta nelle zone
ove vige la sosta a pagamento, senza limitazione di tempo e senza l’obbligo di porre in
funzione l’apposito dispositivo;

2. di confermare, per l’assegnazione dei permessi, i seguenti criteri:

- residenza nelle vie ove vige la sosta a pagamento e vie contigue;
- rilascio di un solo permesso valido per uno o più veicoli posseduti da una o più persone

costituenti il nucleo familiare come risultante dallo stato di famiglia;
- permesso rilasciato solo per i veicoli immatricolati ad uso proprio;
- rilascio del permesso subordinato alla presentazione di apposita richiesta annuale da parte

degli interessati secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande di richiesta
al protocollo comunale;

3. di fissare il plafond massimo di permessi per ciascun anno nel numero di 45 con diritto di
prelazione per coloro che già nell’anno precedente avevano ottenuto il permesso;

4. di  ricalcolare l’importo annuo in € 220,00 (con possibilità di  frazionare in dodicesimi la
somma a partire dal mese di rilascio del contrassegno);

5. di  dare  atto che il  pagamento annuale  per  il  rilascio  del  permesso non costituisce per
residenti un diritto acquisito in caso di vigenza di ulteriori divieti o limitazioni dovute ad
esempio alla zona a traffico limitato,  ad eventi o manifestazioni  e allo svolgimento del
mercato bisettimanale;

4



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 282 

Rif. Proposta 369

Data
04/12/2023

Pag.

6. di individuare le seguenti aree sulle quali  collocare ulteriori stalli  di sosta a pagamento
(strisce blu) per un totale di 16:

- Incrocio Via Pascoli, Via Mentana (3 stalli)
sostituzione dei 2 stalli di sosta gratuita regolata da disco orario in stalli di sosta a pagamento e
successiva rimozione del disco orario; istituzione di 1 nuovo stallo di sosta a pagamento all’inizio
di Via Mentana, rimovendo il divieto di sosta previsto da segnaletica verticale in loco

- Via Pascoli civico 2 (1 stallo)
Istituzione di 1 stallo di sosta a pagamento

- Via Costa civico 9 (1 stallo)
Istituzione di 1 stallo di sosta a pagamento

- Via Costa civico 13/B e 13/A (2 stalli)
Rifacimento dello  stallo  di  carico  e  scarico merci  in  modo perpendicolare  all’asse  viario  con
istituzione di 2 stalli di sosta a pagamento a lato dello stallo di carico e scarico merci

- Piazza F.lli Cairoli (2 stalli)
Istituzione di 2 stalli di sosta a pagamento a lato della fontanella con rimozione di divieto di sosta
previsto da segnaletica in loco

- Via Dante Alighieri (2 stalli)
Istituzione  di  2  stalli  di  sosta  a  pagamento  con  conseguente  rimozione  della  segnaletica
orizzontale e verticale di divieto di sosta

- Via Roma civico 61 e 59 (1 stallo)
Sostituzione dello stallo di carico e scarico merci di fronte al civico 59 con uno stallo di sosta a
pagamento in quanto lo stallo di carico e scarico merci vige già di fronte al civico 41 sempre della
stessa via

- Via Roma civico 43 (1 stallo)
Istituzione di uno stallo di sosta a pagamento

- Via Roma civico 87 (1 stallo)
Istituzione di uno stallo di sosta a pagamento (ove erano stalli sosta per motoveicoli)

- Via Vittorio Emanuele 17 (2 stalli)
Sostituzione di 2 stalli riservati a categorie di veicoli con 2 stalli di sosta a pagamento

7. di realizzare, sempre sotto il profilo viabilistico, i seguenti interventi:

- Via Roma civico 69
Istituzione stalli moto davanti al civico 69

- P.za XX Settembre
Collocazione di uno stallo invalidi di fronte al civico 2, successivamente allo stallo di carico e
scarico merci

5



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 282 

Rif. Proposta 369

Data
04/12/2023

Pag.

- Via Cavour
Istituzione di uno stallo di carico e scarico merci fronte scuola materna Garibaldi

- P.le Donatori di sangue
Istituzione di uno stallo riservato alla Cooperativa “Amicizia”

- Via Italo Svevo (nel parcheggio antistante i civici 2 e 4)
Istituzione di  divieto di sosta (0-24) con rimozione forzata nella zona antistante l’idrante per
motivi di sicurezza pubblica e pubblica incolumità nel caso di utilizzo da parte dei vigili del fuoco;

8. di regolamentare gli stalli di carico e scarico nelle vie del centro città con disco orario di 15
minuti, validi sia per autovetture sia per autocarri.

9. di dare atto che tutte le istituzioni dei nuovi stalli proposte non recano intralcio alcuno alla
circolazione stradale.

10. di incaricare il Settore Polizia Locale per gli adempimenti di competenza, tra cui richiedere
il  tracciamento  dei  nuovi  stalli  (segnaletica  orizzontale  e  verticale,  ove  necessitata)
all’aggiudicatario  dell’appalto  del  servizio  previa  adozione  dei  necessari  provvedimenti
viabilistici (ordinanze sulla circolazione);

11. di  dichiarare  la  presente,  con  apposita  separata  votazione  unanime,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

12. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari.

6



COMUNE DI CODOGNO

Pareri

369

STALLI AREA BLU SOSTA A PAGAMENTO ED ALTRI AMBITI ATTINENTI ALLA VIABILITA
URBANA  LINEE DI INDIRIZZO

2023

Ufficio Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2023

Ufficio Bilancio Contab.

Data

Parere Favorevole

Francesco Bordin

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Comune di Codogno
( Provincia di Lodi ) Giunta

Comunale
Deliberazione

n. 282
 Data

04/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PASSERINI FRANCESCO NOVIELLO ELENA

Firmata digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.L. 82/2005  dalle seguenti persone:

NOVIELLO ELENA in data 19/12/2023
PASSERINI FRANCESCO in data 21/12/2023



 
 

Comune di Codogno 
Provincia di Lodi 

  
 
 

DELIBERA N. 282 del 04/12/2023 
 
 
 
OGGETTO: STALLI AREA BLU SOSTA A PAGAMENTO ED ALTRI AMBITI ATTINENTI ALLA VIABILITA 

URBANA  LINEE DI INDIRIZZO 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 21/12/2023 al 05/01/2024 
ed è divenuta esecutiva il 01/01/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
NOVIELLO ELENA 

 
 
 
 

Firmata digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.L. 82/2005  dalle seguenti persone:

NOVIELLO ELENA in data 08/01/2024


